
 

 
   Jaguaribe, 21 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 1005 

 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 2011.02.21.01 

– SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE. OBJETO: 

Contratação de empresa apta a prestar serviços de conservação e manutenção da 

pavimentação de diversas ruas na sede do Município de Jaguaribe e dos distritos de 

Feiticeiro, Nova Floresta, Mapuá, Vertentes e Aquinópolis, junto à Secretaria de 

Infraestrutura. CONTRATADA: NOGUEIRA E BARBOSA CONSTRUÇÃO 

LTDA ASSINA PELA CONTRATADA: Kaio Cesar Lopes Góes (Sócio). 

CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura e Meio Ambiente ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Sérgio Pinheiro Diógenes, Prefeito Municipal. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 215.616,00 (Duzentos e quinze mil, seiscentos e 

dezesseis reais). PRAZO DE DURAÇÃO DO CONTRATO: 360 (trezentos e 

sessenta dias).  DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 18 de março de 

2011. Jaguaribe – CE, 18 de março de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes – 

Prefeito Municipal. 

 ***   ***   *** 

PORTARIA N º 53/11, 21 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor CICERO DE LIMA 

PEREIRA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de COORDENADOR 

PEDAGÓGICO, para fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e 

estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para buscar 

Livros na Reserva Técnica do PNLD, na SEDUC, a importância de R$ 80,00 

(Oitenta Reais) a diária, referente ao dia 21/03/11, quando tratará de assunto de 

interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida 

despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do 

Município. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 21 

de Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal 

de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 54/11, 21 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora EMANUELA CUNHA 

DIOGENES, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em RUSSAS-CE, a serviço da Secretaria de Educação, para 

participar do Comitê Temático de Educação Cultura Desporto e Laser, no Centro 

Vocacional Tecnológico - CVT, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a 

diária, referente ao dia 21/03/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá 

por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 21 de Março de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 55/11, 21 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder a Servidora DAVINA DE OLIVEIRA 

CASTRO, lotada nesta Secretaria, ocupante da função de AGENTE 

ADMINISTRATIVO, para fazer face ás despesas de viagem com seu 

deslocamento e estadia em FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de 

Educação, para participar de uma reunião do Programa Mais Educação, na 

SEDUC, a importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) a diária, referente ao dia 

21/03/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-lhe 

atribuído 01 (uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 21 de Março de 2011. Iolanda Maria 

Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 56/11, 21 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, ELIFABIO JALES 

DE LIMA, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos 

para participar do Treinamento do Censo Escolar, na SEDUC, a importância 

de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) Cada diária, referente aos dias 21, 22 e 

23/03/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa correrá por conta 

da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 21 de Março de 2011. 

Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária Municipal de 

Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA N º 57/11, 21 DE MARÇO DE 2011. A Secretária Municipal de 

Educação, a Sra. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor, MARDEM PEIXOTO 

QUEIROZ, lotado nesta Secretaria, ocupante da função de Motorista, para 

fazer face ás despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em 

FORTALEZA-CE, a serviço da Secretaria de Educação, conduzindo técnicos 

para participar de Reuniões do Bolsa Escola , no Hotel Plaza Praia Suítes, a 

importância de R$ 50,00 (Cinqüenta Reais) Cada diária, referente aos dias 

21, 22  e 23/03/11, quando tratará de assunto de interesse desta 

Municipalidade, ficando-lhe atribuído 03 (três) diárias. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Secretaria de Educação, em 21 de 

Março de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. Secretária 

Municipal de Educação. 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 66.2 DE 21 DE MARÇO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Eva Marques 

da Silva, ocupante do cargo em Comissão de Diretor de Departamento de 

Atendimento Especializado, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 21 de 

Março de 2011. José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 66.3 DE 21 DE MARÇO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Maria Elaide 

Nogueira Costa, ocupante do cargo em Comissão de Assessor de Meio 

Ambiente, Nível CDA-V, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 21 de Março de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 66.1 DE 21 DE MARÇO DE 2011. O PREFEITO 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., José Sérgio Pinheiro Diógenes, no 

uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o 

artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de Novembro de 1993, Angela Maria 

Souza Leite, ocupante do cargo em Comissão de Assessor de Assistência 

ao Artesão, Nível CDA-IV, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 21 de Março de 2011. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 



 

 
   Jaguaribe, 21 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 1005 

 

***   ***   *** 

Portaria Nº. 061/2011. De: 21 de Março de  2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES, no uso de suas 

atribuições legais: RESOLVE: Conceder ao Servidor JOSÉ NUNES DE 

OLIVEIRA,  inscrito no CPF(MF) sob o nº. 088.183.473-49, RG. 990.991.905-15, 

PASEP: 10223694816, residente na Rua Moacir Peixoto Diógenes, 20, 

Bairro:Cruzeiro; neste Município. Lotado no Gabinete do Prefeito, ocupante da 

função de motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em FORTALEZA/Ce., a importância de R$ 50,00 (Cinquenta Reais) 

cada, referente às diárias no período de 21, 22, 23, 24 e 25/03/11 quando tratará de 

assunto do interesse desta Municipalidade, ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) 

diárias. A referida despesa correrá por conta da Dotação do Município. Registre-se, 

Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2011. JOSÉ 

SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 062/2011 De: 21/03/2011 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE 

Conceder ao Servidor Luís Paes Diógenes, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

260.814.583-34, RG.11224380 SSP/CE., PASEP: 1702419986-97 residente na 

Rua 103, casa 26, Conjunto Manoel Costa Morais, neste Município. Lotado na 

Secretaria de Administração, ocupante da função de Motorista, para fazer face às 

despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Fortaleza/Ce., a 

importância de R$ 50,00 (cinqüenta reais) cada, referente às diárias no período de 

21 a 25/03/11 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 05(Cinco) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº.066/11, DE  21  DE MARÇO  DE  2011 O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder ao Servidor Francisco Nogueira Carneiro, inscrito no 

CPF(MF) sob o nº. 211.968.003-59, RGº. 1382523, SSP/CE., PASEP: 

17037220807, Residente na Rua Hilda Uchoa de Aquino, 59 , neste Município. 

Lotado na Secretaria Municipal de Infra-Estrutura e Meio Ambiente, ocupante da 

função de Motorista, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento 

e estadia em Tabuleiro do Norte/Ce., a importância de R$ 50, 00 (Cinquenta Reais) 

referente à diária no período de 21/03/11, quando tratará de assunto de interesse 

desta Municipalidade, ficando-lhe atribuída 01(Uma)diária. A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2011. 

José Sérgio Pinheiro Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 065/10 DE: 21/03/11 O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Dr. José 

Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: RESOLVE Conceder 

ao Servidor JOSÉ DIÓGENES SILVA, inscrito no CPF(MF) sob o nº. 

157.161.983-68, RG.144144188 SSP/CE., PASEP: 10109072631 residente na Rua 

;08 de Novembro, 990, Centro, neste Município. Lotado na Secretaria de 

InfraEstrutura, ocupante da função de Diretor Depto. de Oficina e Transporte, para 

fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Tabuleiro do 

Norte/Ce., a importância de R$ 60,00 (Sessenta reais), referente à diária no período 

de 21/03/11 quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, ficando-

lhe atribuídas 01(Uma) diária. A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2011 José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

Portaria nº. 063 de 21 de Março de 2011. Do: Poder Executivo Municipal O 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, DR. JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO 

DIÓGENES, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Lei Nº. 1064/2007, de 03 de Abril  2007, deste Município, referendada no 

Art. 24, § 1º. Da Medida provisória Nº. 339,, de 28 de dezembro de 2006. 

RESOLVE: Nomear componentes do Conselho Municipal de Educação 

(CME) do Município de Jaguaribe-Ce., instituído pela Lei Nº. 1004/10, deste 

município e criado pelo art. 23 do ato das disposições Transitórias da lei 

Orgânica do Município na forma que indica: 04 (Quatro) Representantes de 

cada Segmento;  

06(Seis) representantes do segmento               

                 TITULARES           SUPLENTES   SEGMENTO 

IRISÂNGELA BRAGA 

LEITE DIÓGENES 

 

DAVINA DE 

OLIVEIRA CASTRO 

MICHELSEN DE  

OLIVEIRA DIÓGENES 

WILLIANE KELLY 

LIMA BARBOSA 

 

Secretaria Municipal de 

Educação. 

ACIONEIDE 

FRANCISCA DE 

ARAÚJO CAMPELO 

 

ANTÔNIA TÃNIA 

BARRETO PINHEIRO 

 

GERALDO BEZERRA 

DE MENEZES 

 

 PAULO WAGNER DA 

SILVA 

 

Diretores das Escolas 

Públicas Municipais  

MÁRCIA MARIA DA 

SILVA PINHEIRO 

 

JOSÉ JOSENIR ALVES 

DE OLIVEIRA 

MARIA DAS 

CANDEIAS PINHEIRO 

DE QUEIRÓS BARROS 

FRANCISCA ELIANE 

ACIOLY DA SILVA 

Professores das Escolas 

Públicas de Ensino 

Fundamental 

 

 

MARIA SONETE  

ALMEIDA BEZERRA 

 

JULIANNE ALMEIDA 

DIÓGENES 

CARVALHO 

                

GIZELDA 

CAVALCANTE 

LOURENÇO 

MARIA DAS GRAÇAS 

FERREIRA DE LIMA 

OZÓRIO 

Professores das Escolas 

Públicas da Educação  

Infantil. 

 

CECÍLIA BATISTA 

NUNES 

 

ELIVANI GOMES 

RODRIGUES 

Servidores das Escolas 

Públicas Municipais 

EMANUELA CUNHA 

DIÓGENES 

 

IVA MARIA LIMA 

DINIZ 

Servidores técnico-

administrativos das Escolas 

Públicas Municipais 

QUELMA NARRARY 

FERNANDES GUEDES 

CLÁUDIA MOREIRA 

XAVIER 

Representantes das  

Escolas Particulares 

 

   

                 TITULARES           SUPLENTES   SEGMENTO 

 

JOZINETE CUNHA DOS 

SANTOS LIMA 

MARIA ELIETE DE 

OLIVEIRA 

CAVALCANTE 

MARIA DE FÁTIMA 

BENEVIDES MAIA 

 

MARIA VERONICA 

DA SILVA 

FCA. MARIA 

SOBREIRA 

BANDEIRA 

OLIVEIRA 

MARIA RAQUEL 

GOMES VICENTE 

06 representantes de Pais 

de alunos da Educação 

Infantil e Ensino 

Fundamental 

  

RITA DE CÁSSIA DE 

ASSIS PINHEIRO 

 

 

FRANCISCA VILACI 

PEIXOTO SILVA 

02(dois) representantes de 

entidade da sociedade civil 

ligada a Educação Pública 

 

 FRANCISCO HÉLIO 

PINHEIRO DA SILVA 

 

MARIA MARLI 

FERNANDES DE 

QUEIROZ 

02(dois) representantes do 

Conselho  da Criança e do 

Adolescente 

  

MARLENE VIEIRA DE 

OLIVEIRA DO 

NASCIMENTO 

 

MARIA ANAIDE DA 

SILVA 

 

02 representantes do 

Conselho Tutelar 

 

 

   ANTONIO JANUÁRIO 

DA SILVA 

 

 

MARIA DAS 

GRAÇAS ARAÚJO 

02(dois) representantes  da 

APAE-Associação de Pais 

e Amigos dos Excepcionais 

 

     TAINARA SOARES DE 

ARAÚJO 

 

  BEATRIZ FERREIRA DE 

LIMA BENTO 

 

THIAGO LUIS 

DANTAS DE LIMA 

COSMA MICAEL 

CARNEIRO DA 

SILVA 

04(quatro) representantes 

dos estudantes da Educação 

Básica Pública municipal 



 

 
   Jaguaribe, 21 de Março de 2011                                                                                               Edição Nº: 1005 

 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2011. 

JOSÉ SÉRGIO PINHEIRO DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº. 064/11, DE 21 DE MARÇO DE  2011. O Prefeito Municipal de 

Jaguaribe, Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE Conceder à Servidora Jacqueline Leite Rodrigues, inscrita no CPF(MF) 

sob o nº.940.894.853-04, RG. 312779496, PASEP: 12907424191, Residente na 

Rua Sigefredo Diógenes, 211, Bairro: Cruzeiro, neste Município. Lotada na 

Secretaria de Cultura, ocupante da função de Assessora de  Cultura, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estadia em Russas/Ce, a 

importância de R$ 60,00 (SESSENTA REAIS), referente às diárias no período de 

21 à 22/03/11, quando tratará de assunto de interesse desta Municipalidade, 

ficando-lhe atribuídas 02 (duas) diárias. A referida despesa correrá por conta da 

dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Registre-se, Publique-se e 

Cumpra-se. Gabinete do Prefeito, 21 de Março de 2011. José Sérgio Pinheiro 

Diógenes Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 081/ 2011 JAGUARIBE, 21 de março de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO NIVARDO LIMA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de IGUATU-CE a importância de R$100,00 (cem reais) referente 

ao período de 21 e 31/03/2011, quando tratará de assunto de interesse desta 

municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 02  (duas) diária(s), no valor unitário de 

R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação 

respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, 

Arquive-se Gabinete da secretária, em 21 de março de 2011. SECRETÁRIA DE 

SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 080/2011 JAGUARIBE, 21 de março de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor UELITON BRITO DA SILVA, lotado 

na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da função de 

MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu deslocamento e 

estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de R$ 250,00(duzentos e 

cinquenta reais), referente às diárias nos dias 21 a 25/03/2011, quando tratará de 

assunto de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 05 (cinco)  

diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 21 de março de 

2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


